leris, siue ad parē partiū numerum eius circuli quem Græci zodiacū uocant, nequaquā à uerā cōiectura aberraueris. Pileus itē cali significatio uidetur esse, cum sit ex hyacintho cōfectus, alioqui nō sustineret Dei nomē, & corona illustratur aurea, propter splendorē quo maxime Deus delectatur. Atq; hæc in hūc modū interpretati sumus per occasionē, ne latentē in his legislatoris sapiētia ulterō dissimulare uideremur.

De Aaronis sacerdotio, & leges quæ ad festa ac sacrificia spectant

CAP. IX.

His ita peractis, priusquā dedicarētur ap- XII,
 paruit Deus Moysi, iussitq; ut sacerdotiū Exo. 28.
 Aaroni fratri suo cōferret, ea uirtute præsido, 19. 30. 40
 ut merito præ cæteris eius ratio habenda uideretur. Qui aduocata cōcione, recensuit uirtutes illius, & quā studiosus esset publicorū cōmodorū, pro quibus toties in salubris etiā discrimen uenire nō dubitasset. Cumq; omnes dicta eius cōprobarēt, et fauorē Aaronis uultibus ipsis præferrent, Viri, inquit, Israëlita, opera iam sunt absoluta, qualia uel Deus poposcit, uel nostræ facultates præstare ualuerūt: & quoniā scitis eum in hoc tabernaculo excipiendū, ante omnia prospiciendū est, quis sit idoneus sacerdotio, qui sacra curet, et pro uobis uota faciat. Quòd si res arbitriū mei fuisset, mihi ipsi honorē hūc adiudicarem, tum quòd ita natura cōparatū sit, ut quisq; sibi optimè uelit, tum quòd mihi conscius

sim laborum pro repub. susceptorū, quibus tale premiū iure meo reposcere possem. Nunc Deus ipse cuius est sacerdotiū, Aarōni hunc honorē deferendū decreuit, eiq; sui calculi prerogatiuā cōtulit, ut qui iustitia in toto populo prēmīneat: cui iam ante uelētē sacratā & curā sacrorū altarisq; sui destinauit. Is pro uobis uota faciet apud Deū, eo libentius exauditurū, quōd et iam antē in uos ist propēsus, & propitiatorē habituri estis quē ipse in hoc elegit. Grata fuit hac oratio populo, & suo quoq; suffragio Dei comprobauit electionē. Erat enim Aarōn propter genus & prophetiam & uirtutē fratris honore hoc longe dignissimus, cui fuerūt eo tēpore filij I I I I. Nabadus, Abius, Eleazarus, Ihamarus. Quicquid autē ex collatis ad fabricā tabernaculi supersuit, totū iussi sunt in uela tectoria tabernaculi & candelabri, & arā in qua suffitus fieret, aliorumq; uasorū impendere, ut haec dum in itinere transportātur, neq; puluere neq; pluuia, aut alia quacunq; iniuria laedi possent. Post haec cōuocato populo imperauit ut rursus cōtribuerent uiritim dimidiū siclum: siclus autē nummi genus est apud Hebræos, quales sunt tetradrachmi Attici. At illi sine mora paruerunt: quorū numerus fuit sexies cētena millia, et insuper quinq; millia quingēti quinquaginta: cōserebantq; id argentū soli ingenū etatis annorū uiginti et supra usq; ad annū quinquagesimum

Exo. 17.

simum, quod mox in usus tabernaculi est insump-
 ptū. Deinde et tabernaculū et sacerdotes lustra-
 uit in hūc modū: Myrræ electæ siclos quingētos,
 ireos tantundē, cinamomi & calami (est et hæc
 odoramēti species) dimidiū dicti pōderis, concisa
 ac cōtusa iussit macerari in olei oliuarum hin-
 (mēsura nomē est quæ capit duoschoas atticos)
 quibus permixtis, & arte unguentariorū deco-
 ctis, factū est unguētū suauissimū, quo et sacer-
 dotes, & totū tabernaculū ungens purificauit.
 Offerrebātur deinde multa et uaria super altare
 aureū adolēda pretiosa ualde, quorū naturā, ne
 sim prolixit ate lectori molestus, recēdere super-
 sedeo. Oportebat autē bis ī die suffitū facere, ante
 ortū & circa occasum solis: & oleū purificatū
 ad lucernas seruare, quarū tres in sacro cāde-
 labro per totā diē Deo lucebāt, reliquæ sub ue-
 sperā accēdebātur. Porro omnibus iam absolu-
 tis, palmā artis fabriliis tulerūt Beselel et Elia-
 bus: nā et aliorū inuēta excoluerūt, & ipsi mul-
 ta de nouo inuenerūt: ex his tamē duob⁹ præcl-
 lebat Beselel. Insumptūq; est huic fabrica tēpus
 mēsiū septē: quo trasactō primus annus ab exi-
 tu ex Aegypto est expletus. Initio uerō sequētis Exo. 45.
 anni mēse Xanthico Mæcedonū, Hebræorū ni-
 san, nouilunio tabernaculū dedicatū est, et quic-
 quid uasorū in eo fuerat. Statimq; Deus indi-
 cavit gratū sibi esse, & nō superuacaneū laborē
 Hebræorū, presentē se sano suo hūc in modū de-

- clarans. Cùm calam esset aliàs serenum, super so-
 lum tabernaculum caligo descendit, non quidem
 tanta quanta solent esse hiberna nebulae, nec ta-
 men tam tenuis ut aspectum humanū transmitt-
 eret: iucundusq; ros distillabat ab ea, presentia
 Dei fidē i populo astruens. Moyses autē distribu-
 tis prius in fabricatores tanti operis pro cuiusq;
 merito premijs, uictimas mactabat in atrio ta-
 bernaculi iuxta prescriptū, taurum & arietem
 hœdianq; pro peccatis. Sed quo ritu hæc fieri so-
 leant, dicam dum de sacrificijs tractabo, & que
 uictime solide tradantur cōflagrationi, & que
- Leuit. 8.* iuxta legem in epulas edant. Deinde sanguine
 uictimarū ornatum Aaronis & filiorum eius
 aspersit, purificās eos fontanis aquis ac unguen-
 to, ut Dei fierēt sacerdotes: atq; hoc modo per se-
 ptem dies ipsos & uestes eorū curabat: taberna-
 culum item & eius uasa unguēto sicut iam dixi
 cōfecto, & sanguine taurorū & arietum alter-
 nis diebus iuxta genus suum mactatorū. Octaua
 autem die festam indixit, & sacrificare unum-
 quenq; pro facultatibus imperauit. At illi di-
 cto parentes certatim & ambitiose uictimas of-
 ferebāt: quibus super arā impositis subito sponte
 sua ex illis ignis fulguris in morē emicuit, & in-
 spectante populo omnia flamma absumpsit. Per
- Leuit. 10.* idem tēpus accidit Aarōni quadā calamitas,
 paterno animo grauis, quam tamē generose per-
 tulit: erat enim uir fortis, & intelligebat hoc non
 sine

sine Dei uoluntate factū. Ex quatuor filijs quos dixi, seniores duo Nabadus & Abius, cum in aram intulissent uictimas, nō iuxta prescriptum Moysi, sed quales antea solebant, combusti sunt flamma in eos cōuersa, & uultus ac pectora eorum depascente: nec succurri potuit quin ita occumberent. Moyses autē iussit patrem eorum ac fratres sublata cadauera extra castra deferre, atq; ibi honorificē sepelire: totusq; populus inopi natam hanc eorum mortē luxit: solos fratres ac patrē Moyses uoluit à mœrore abstinere, & potiorē Dei honorē quā suam tristitiā habere: iam enim sacrū amictum Aaron gestabat. Cæterum Moyses recusatis omnibus honoribus à populo sibi oblatis, totus cultui diuino erat deditus: & in Sina quidē non amplius ascēdebat, sed in tabernaculū uenitās oracula quoties opus erat à Deo reserebat, & cultu habitu priuati hominis uti perseuerans, neq; quicquā præter Reip. curam præ alijs sibi uindicās. Leges præterea scribebat & uinēdi rationē, quam seruātes & Deo placere possent, & ipsi inter se socialiter pacateq; uiuere: atq; hæc omnia dei monitu faciebat. Dicam autē & de illis legibus suo loco: nūc illud succurrit, quod in mentione sacerdotalis ornatus omissum nō oportuit: nā ea uetēis omnem sub prophetiæ prætextu imposturarū occasionem ademit his qui illa utebātur: liberumq; Deo uel adesse sacerdotibus, uel nō, omnibus & popula-

ribus demonstravit, & exteris, si qui forte huic spectaculo interuenirent. Ex lapillis enim quos pontifex in humeris gestabat (sardoniches erant, quorum naturam nulli non nota narrare superuacuum puto) micabat aliter quoties litatus esset, ut qui dextrum humerum occupabat: tatumque fulgorem emittebat ut procul etiam intuentibus conspiceretur, idque praeter naturam suam & consuetudinem: quod certe admirationem meretur apud omnes, nisi si qui ex contemptu religionis sapientiae opinionem aucupantur. Sed mirabilius est quod nunc dicturus sum. Per duodecim gemas, quas in pectore pontifex insutas esset gestat, in bello uictoriam praenuntiare Deus solibat: nam prius quam exercitus se moueret, tantus fulgor ex eis micabat, ut toti populo facile innotesceret, reddisse Deum, operumque & auxilium suum inuocatum esse allaturum. Quapropter Graeci quotquot a nostra religione non abhorrent cum hoc miraculum pro compertissimo habeant, ita ut negari non possit, essentia uocant λόγιον, hoc est oraculum. Desijt tam esset quam sardonix fulgor emittere annis ducentis ante quam haec commentaremur, irato Deo propter legis suarum praemaricationem: de quo alias opportunius dicitur. nunc ceptam narrationem deinceps prosequar. Tabernaculo dedicato, & omnibus quaecumque ad sacerdotalem ordinem pertinebant ritibus peractis, populus Deo in castrorum contubernium recepto letus ad hymnos & sacrificia se conuert

conuertit, non aliter quàm omnibus iam malis aueruncatis, & omnia prospera in posterũ sperantes: donaq; Deo tam priuatim quàm publicè per singulas tribus offerebãt. Principes enim tri- Num. 7.
buum bini de suo cõferentes plaustrum cum duobus bubus contribuebant, ut si x plaustra tabernaculo per uiam deuehendo inferuiri: & præter hoc unusquisq; corũ obtulit phialã & trulleum & acerram: hæc decem daricos ualebat, eratq; odoramentis referta: trulleum uero & phiala, utraq; simul ducentos siclos pendebant, sed phiala seorsim tantum septuaginta: hæc farina erant plena, oleo subacta, quali ad altare in sacrificijs utebantur. Præterea uitulum & arietem cum agno anniculo in holocaustũ, & hircum pro peccatis. Adhæc obtulit unusquisq; principũ alias uictimas qua salutare uocabantur, per singulos dies boues duos & quinque arietes cum agnis anniculis & hædis: atq; ita per duodecim continuos dies sacrificauerunt, qualibet die unus. Moyses autem non amplius in Sina mōte, sed tabernaculum introgressus, consulebat Deum de rebus agendis, & de ferendis legibus: quas meliores quàm ut ad hominem autorem referri debeant, posteritas multis seculis seruaui, diuinitus datas credens: adeò ut eas nec in pace ob uoluptatem, nec in bello ob necessitatem uiolare fas putarent. Sed de his nunc desino, proprium uolumen aliquando huic tractationi dicaturus.

Leges de sacrificiis & purificationibus. CAP. X.

Nunc pauca tantum commemorabo, quæ ad purificationes & sacrificia pertinet, quandoquidè in sacrificiorum mentione incidimus. Duo sunt sacrificiorum genera, priuatum & publicum: horum utrunq; duobus fit modis. Aut enim tota uiscerum igni absumitur, quod ideo uocatur *Holocautoma*: aut pro gratiarum actione persoluitur, & in epulum sacrum facientium uertitur. De priore prius sum dicturus. Vir priuatus holocaustoma facturus, mactat bouem, agnum, & hædum, & hos quidem anniculos, bouem uero licet mactare etiam grandiores: sed opus est ut sint omnia mascula quæ solida cœremantur. His iugulatis sacerdotes aram circumquaq; sanguine horum tingunt, deinde mundata membra tim disseccant, & sale cœpersa in aram imponunt, strue lignorum iam ardente: deinde pedes & intestina omnia diligenter primum repurgata ad reliquum accruum adijciunt, tergora uero sacerdotibus cedunt: & holocaustoma quidè ad hunc modum

Leuit. 3. sunt. Quum uero pro gratiarum actione sacrificant, eorundem generum animalia mactant, sed quæ uisio careant, & anniculis sint maiora, & mascula sœminis copulata. His iugulatis primum sanguine aram imbuunt, deinde renes & omentum & omnem pinguedinem cum fibra iccoris, & insuper caudam agni aræ inserunt: pectore uero ac dextro crure sacerdotibus concesso, reliquis
carn

carnibus per biduum epulum instruant, & qua *Leuit. 4.*
 super fuerint igni cōburunt: idem ritus seruatur
 & in sacrificio pro peccatis. Sed qui uictimas
 maiores nō habent, par columbarū aut turturum
 offerunt, quarum altera sit holocaustoma, altera
 sacerdotibus in *Tabernaculo* datur. Accuratius autem
 de his in libro de sacrificijs differemus. Nam qui
 per ignorātiā peccauit, agnum & hadum fœ-
 minam eiusdē etatis offert sacerdosq; sanguine
 non ut ante aram, sed cornua eius sola imbuat,
 renesq; & reliquam pinguedinē cum fibra ieco-
 ris in aram inferunt. Sacerdotes uerō tollunt sibi
 & pelles & carnes eadē die absumendas in fa-
 no: nam lex uetat quicquā in posteram diem re-
 liquum facere. Qui autē sciens peccauit, nemine
 conscio, arietē offert lege ita iubente: cuius car-
 nes in sano similiter sacerdotes eadem die consu-
 munt. Principes quoq; cum pro peccato sacrifi- *Leuit. 4.*
 cant, eadē quæ plebey offerūt, hac tantum diffe-
 renzia, quod uictimas adducūt taurū & hadum
 masculū. Iubet etiā lex ut tam in priuatis quā
 in publicis sacrificijs farina afferatur purissima,
 cum agno assaronis mēsurā, cum ariete duorum,
 cum tauro trium: hanc consecrant in altari oleo
 subactam: nam & oleum sacrificātes afferunt,
 cum boue hinis dimidium, cum ariete tertiā par-
 tem, cum agno quartā. ea est mensura prisca He-
 braorū, duos choas Atticos cōtinens, qua oleum
 ac uinū meriuntur: nam uinū circa altare libāt.

Si

Si quis autē non sacrificans ex uoto similem offert, eius primitiis pugillum unū in aram conijcit, reliquum eius sacerdotes in cibū sumunt, aut coctum, nā oleo subigitur, aut panibus inde confectis: quantumcunq; autem sacerdos offert, totum comburi oportet. Et ita etiam lex offerri eadem die natum animal unā cum genitrice, & aliās quoq; nō nisi octauo à partu die admittit. Fiunt & alia sacrificia pro recuperanda ualitudine, aut alia de causa, in quibus liba cū uictimis insumuntur, ex quibus nihil in posteram diem relinqui fas est. sacerdotibus quoq; partem suam inde sumētibus. Publicis uerò impensis lex iubet quotidie agnum anniculum mactari mane ac uespere: septima autem quoq; die duos iugulant, eodē modo sacrificantes: & nonilunio praeter quotidianas uictimas duos boues cum agnis anniculis septē, & arietem: hadum uerò pro peccato, si quid forte per obliuionem omissum fuerit. Septimo item mense, quem Macedones hyperbeteum uocant, praeter iam dicta taurū & arietem & septem agnos mactant, & hadum pro peccatis: decima deinde luna eiusdē mensis ieiunant usq; ad uesperā, sacrificantq; eadē die taurum, & arietes duos, & agnos septē, & pro peccato hadum: adducunt autem duos praeter hunc hados, quorū alter uiuus extra fines in desertum emittitur, in quem si quid mali propter peccata populo immineat auertatur: alterum uerò in

subur

suburbanum in locum purissimum eductum cum
 ipsa pelle exurūt nihil omnino purgātes, & cum
 eo simul exuritur taurus, nō à populo adductus,
 sed sumptu pontificis: quo mactato, & sanguine
 eius simul & hedi in sanū illato, aspergit digito
 tectum septies, totiesq; pavimētum, rursusq; to-
 ties interiora sani circū altare: reliquum deinde
 circum altare maius, quod est sub diuo in atrio:
 deinde extremitates & renes & adipēs cum fi-
 bra iccoris inserūt altari, pontifexq; adiecit arie-
 tem de suo, solidū Deo cōflagraturum. Eiusdem *Exod. 13.*
 mensis decima quinta, tēpore iam in hibernū uer. *Leuit. 17.*
 gente, tabernacula cōpingere iūbentur per singu- *Deut. 31.*
 las familias contra uentura frigora quæ annus
 senescens afferre solet: quin & in patria tādē
 constituti, accedere in eam urbem quam propter
 templū caput regionis sint habituri, & octo dies
 festos ducere, uictimasq; Deo solidas incendere,
 & simul pro gratiarū actione sacrificare, ma-
 nibus interim gestantes ramos myrti, salicis &
 palmæ, ex quibus mala persea dependant. Pri-
 ma die sacrificiū debet esse holocaustoma ex tre-
 decim bubus, et agnis uno pluribus, & arietibus
 duobus, addito hodo pro peccato. Sequentibus
 diebus idem numerus agnorū & arietū unā cum
 hodo mactatur, sed per singulos dies unū de nu-
 mero boum detrahūt, donec ad septenarium per-
 ueniat. Octauo die feriantur ab omni opere,
 mactantq; sicut diximus nitulū & arietem &
 agnos

agnos septem, & pro peccatis hœdum. Atq; hæ
 sunt Hæbrais carimonia tabernaculorū, à maio-
 ribus accepta. Mense autē Xanthico, qui nostris
 Nisan uocatur, & annū exorditur, luna quar-
 tadeccima, sole arictem obtinente, quando quidem
 hoc mēse ab Aegyptiaca seruitute liberati su-
 mus, sacrificium quod tunc exeuntes fecisse dixi-
 mus pascha nominatū, quot annis instaurare le-
 ge iubemur: celebramusq; id per sodalitia, nihil
 ē uictimis in sequentē diem relinquentes, quæ est
 quintadeccima & azymorū festiuitatis prima:
 nam hoc festū priori cōtinenter succedit, duratq;
 dies septē, per quos panibus non fermentatis ue-
 scuntur: & per singulos dies tauri iugulantur
 duo, aries unus, agni septem: hæc holocausta
 fiunt, additurq; hœdus pro peccatis in quotidia-
 num epulū sacerdotibus. Secunda azymorū die,
 quæ est mensis huius decimasexta, frugibus de-
 messis & hæctenus intactis incipiūt frui: aquūq;
 rati Deum huius ubertatis autore per gratitu-
 dinem honorari hordei primitias offerūt in hunc
 modum. Spicarum manipulum igni torrent, hor-
 deum deinde pinsunt, atq; ita in alio modum
 frælli assaronem ad aram offerunt: inde pugillo
 uno in eam iniecto reliquum sacerdotū usui ce-
 dit: & ex eo licitum fit publicis ac priuatis
 messes metere. Primitiarum tēpore agnus in ho-
 locaustum Deo maclatur. Post paschale sacrum
 elapsis septem septimanis, hoc est, quadraginta